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szczepów terenowych spirochet można spraw-
dzic wrażliwość ich na chemioterapeutyki i za*
stosować do leczenia odpowiedni lek.

Z naszycŁl badań wynika, że ronidazol (będącv
substancją czynną w preparacie Ridzol S), działa
bojczo żn uźtro na izolowane 2 szczepy Trepone-
ma hgodEsenteriae w stężeniu 50 mcg/ml.
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KONRAD ANTONI DZIĄBA, TERESA RICHTER

Powikłonio po szczepienioch Brzeciw wściekliźnie
psów oraz próby ich leczenio

Z Instyttltu Chorób Zakażnych i In§,azyjnych Wydzialtl \ł'etcrynaryineeo SGGW-AR, W Warszawic

Choroba poszczepienna u psów opisana była
juz w 7949 r. przez Stryszaka (4), kiedy to wy-
stąpiła po raz pierwszy po przeprowadzonej w
w 1948 r. akcii masowych szczepień przeciw
wściekliźnie. Chorobę tę opisali również Koco-
wicz i Ratomski (1). Poza pracą Przymusa (3)
brak jest w piśmiennictwie weterynaryjnvm do-
niesień na temat leczenia tej choroby, dlatego
wydało się celowe przedstawienie uzvskanych
wyników leczenia, które mogą być wykorzysta-
ne przez lekarzy weterynarii w ich praktyce te-
renowej.

Materiał i nretocly
W okresie 1968--74 w Klinice Chort'lb Zakaźrtydr,t

Wydz. Wet. leczono ogółem 72 psy z objal.,,ami choro-
by poszczepiennej. Wiek chorych psórv rvahał sie od
3 miesięcy do 12 lat, były one różnei rasv i konclycji.
Wszystkie psy szczepione były szczepionką prodtrl<cji
uolskiej,.Rabiesvac" produkowaną przez Prz'emysł
Bio,ułleterynaryjny rv pułalłlach. Rozpoznanie kliniczne
choroby poszczepiennej oparto na lvyrviaclzie. badaniu
l<linicznym i laboratoryjnym. U psórł, paclłyclr lub
uśpionych rozpoznanie potwierdzono badaniem anato-
mopatologicznym i histopatologicznym mózgu oraz la-
boratoryjnym, polegającym na izolacji rvirusa szcze-
pionkowego z mózgu. U pięciu losowo vrylrranych psór,v
z objawami formy mózgowej choroby poszczepiennej
badano krerv na poziom cukru.

Na podstau,ie badania klinicznego chore psy zaliczo-
no do jednej z następujących form choroby: rnóz.ł,o-
rvei, rdzeniowei i miesza,nej mózgol,rro-rdzeniorł,ei,

W leczeniu choloby poszczepiennej stosorł,ano gliko-
koltykOidv jako leki działaiące przeciwzapalnie i pi,ze-
ciwuczuleniowo. Użylvano preparaty: deltacortil (Pfi-
zer), hostacortin (Hoechst), zarł,ierające w ml 10 mg
octantr pt,ednisolonu, Z preparatórv polskiclr stosclrl,ano

Tab. 1, Fol:my kliniczne choroby poszczepienrnej psów olaz wynik) ich leczenia

hydrocortizon (Polfa), zawierający w 5 ml l25 mE
kortyzonu. Stosorvano dawki od 10-30 mg ,dziennie
w zależności od wagi zwierzęcia. 'W momencie popra-
wy w stanie zdror,ł,ia psa dawki glikokortykoidów
stopniołvo zmniejszano o 5 mg lv każdym nasiępnym
tygodniu leczenia. Glikokortykoidy stosowano zawsze
pod osłoną antybiotyków, najczęście,i debecyliny. Waż-
ne znaczenie T,v leczeniu tej choroby ma witamina Bl
stosorł,ana w iniekciach codziennych rv darvkacll od
25 do 100 rng w zależnoścj ocl wagi ciała przez cały
olrres 1eczenia, W stanach porażennych podawano
śr,odki tonizujące jak: opotonine, asconerin olaz nival-
gin (prod. Phalmachin-Bułgaria).

\M 1eczeniu stanów porażennych zwracano dużą
uwagę na właściwą pielęgnację zwierząl. Psy całkowi-
cie porażone były kilkakrotnie rv ciągu dnia przekła-
clane z boktt na bok oraz kładzione na mostku w celu
rldporł,iedniego plzelvietrzenia płuc, aby nie dopuścić
do rv5zsfąpięnia zapale,nia płuc i odleżyn. Poniervaż po
około 2 tygodnio,"vyrn bezwladzie z reguly dochodzi
do zalriku n-rięśni, stosorvano zapobiegawczo gimnasty-
]<e. i masaże kończyn. W przypadku porażeń zwieraczy
odb;ztu i pecherza moczowego, prolvokowano defeka-
cję. wlelł,y dcodbytnicze oLaz stoso,ul,ano masaże i cew-
niko,,^ranie pęcherza moczo,,vego. Ponadto podawano
choremtt zr,łiierzęciu antyseptyki dróg moczorvych jak
nitrof,_rranloinę lub urenil. W formie mózgowej choro-
by poszczepiennej w postaciach plzebiegających często
z atakami padaczki stosorvano leki przeciwdrgawkowe
i rrspokaja jące jak luminal tv dawce 100-150 mg
dzietrnie, hydantoinal doodbytniczo lv dar,vkach fralr-
cjono-1,an;,gh 100 mg/kg c.c.

Wyniki i omówienie
Na podstawie wywiadu i badania klinicznego

wszystkie przypadki choroby poszczepiennej za-
kwalifikowano do jednej z trzech postaci: móz-
gowej, rdzeniowej olaz mieszanej mózgowo-

Fornry kliniczrne i wyrlil<i leczenła
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rdzeniowej. Liczbowe zestawienie form klinicz-
nych oraz wyniki leczenia zebrano w tab. 1.
Choroba występowała najbardziej typowo w 2
tygodnie po szczepieniu przeciwko wściekliźnie,
obserwowano jednak wahania od 9 do 35 dni.
W przypadku postaci mózgowej stwierdzano
niepokój, ogólne osłabienie, brak łaknienia, ru-
chy maneżowe, często agresywność, nadmierne
pobudzenie psychomotoyyczne oraz senność aż
do stanu śpiączki. Wewnętrzna ciepłota ciała
podwyższona była tylko nieznacznie i nie prze-
kraczała 40oC, tętno i oddechy przvśpieszone.
Często obserlvowano u tych psów wymioty,
drzenie całego ciała lub jego partii, skurcze to-
niczno-kloniczne. W ciężkich przypadkach ob-
serwo,wano klonię lub tiki mięśni wyrazowych
twarzy. U niektórych psów wvstępowały obja-
wy rr'óżdżkowe w postaci niezborności ruchów.
U wszystkich pięciu psów z postacią nerwową
poziom cukru we krwi byŁ znacznie podwyższo-
ny i wahał się w granicach 200-272 mg0lo.

Forma rdzeniowa manifestowała się zaburze-
niami motorycznymi różnego stopnia jak:
sztywny chód, niedowład i porażenie tvlnych
kończyn i całego ciała. Występowała też bardzo
silnie wyrażona ptzeczlllica skóry najczęściej
w okolicy podbrzusza, a czasami wzdłuż nerwów
rniędzyżebrowych. W formie mózgowo-rdzenio-
wej w;rstępowały obiaw), zć strony centralnego
układu nerwowego jak i rdzenia. Wśród 73
psów 9 za7iczono do postaci mózgowej, 41 do
rdzeniowei a 23 do mieszanej mózgowo-rdzenio-
Wej.

Wyniki leczenia przedstawiają się następuią-
co: na 9 psów z objawami mózgowymi, pozostał
przy żvciu tylko jeden pies, a pozostałe 8 padły
lub został.v uśpione ze T,vzględu na brak popra-
wy w okresie leczenia. Na podkreślenie zasłu-
guje, że po przechorowaniu postaci mózgowej
pies po powrocie do domu nie poznawał właści-
cieli jak i przedmiotów oraz nie reagował na
znane przed chorobą polecenia, Pies ten musiał
wszystkich czynności uczyć się od początku.
Stosunkowo nailepsze wyniki leczenia uzyskano
w postaci rdzeniowei, w której na 41 psów le-
czonych 39 wróciło do zdrowia po 2-3 tygod-
niowvm okresie leczenia. W postaci mieszanej
na 23 przypadki, 15 powróciło do zdrowia, a B
padło.

Badaniem anatomo-patologicznym *) u psów
padłych na chorobę poszczepienną z obiawami
klinicznvmi formy mózgowej stwierdzono:
obrzęk mózgu, ostre nieżytowe zapalenie żołąd-
ka i ielit, zastój krwi w wątrobie, przekrwienie
i wybroczyny w nerkach i nierzadko w pęche-
rztl moczowym. W 3 przvpadkach stwierdzono
ciała obce w żołądku. Badaniem histologicz-
nym *) wykazano ostre nieropne, limfocytarne
zapalenie mózgu oraz zwyrodnienie nerek,
Obecność wirusa szczepionkowego w mózgach
wykryto w 15 przypadkach na 32 mózgi bada-
ne **).

Badanle wykonano |^| zakladzle Anatomii PatologiczneJ
Badanle wykonano w zHw 1V Warszawle.

Prócz wyżej wymienionych postaci choroby
poszczepiennej spotykano się z różnego rodzaju
psychozami po szczepieniach przeciw wściekliź-
nie jak stany lękowe, chęć ucieczki, chowanie
się w ciemne miejsca. W takich przypadkach
zalecano pozostawienie zwierzęcia w spokoju
i zastosowanie leku psychotropowego przez trzy
dni. Stany te, po tym okresie mijały.

Poza powikłaniami typu nerwowego spotyka-
no ropnie w miejscu iniekcji, uczynnianie się
latentnych chorób jak: choroba Rubartha, zapa-
lenie nerek i płuc.

W badanym okresie w Klinice Chorób Zakaż-
nych rocznie szczepiono od 1000 do 1500 psów
przeciw wściekliźnie. W żadnym przypadku nie
stwierdzono choroby poszczepiennej. Przeto
można przypuszczać, że wystąpienie nerwowych
powikłań u psów moze do pewnego stopnia łą-
czyć się też ze sposobem szczepień. Igły do
szczepień powinny być grubsze od 0,8-1,0 0
mm, wówczas gęsta zawiesina szczepionki roz-
chodzi się pod skórą łatwiej, niż po iniekcji igłą
cienką. Miejsce iniekcji powinno być dokładnie
rozmasowane po wstrzyknięciu. Psom rasowym
można podawać wit. B, przez okres 2 tygodni
po szczepieniu.

Wnioski
1. Rokowanie w przypadku forrny rdzeniowei

choroby poszczepiennej jest pomyślne, w móz-
gowo-rdzeniowej ostrożne, natomiast w postaci
mózgowej leczenie jest mało skuteczne a roko-
wanie niepomyślne.

2. Podczas przeprowadzania szczepień należv
zwrócić szczegolną uwagę na technikę szczepień.
Igł;l winny być grubsze a wstrzyknięta szcze-
pionka pod skórą dokładnie rozmasowana.
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DREUMEL A. A., KIERSTEAD M.: Ronienie bydła
związane z zakażeniem płodu przez Hemophilus som-
nus. (Abortion associatetl with Hemophilus somnus
infection in a bovine fetus). Can. vet. J,, 16, 367-
370, 1975 (12),

Hemophilrus somnus wywołuje często u cieląt po-
socznicę i wtórnie zakrzepowo-zatorowe zapalenie
mózgu i rdzenia, zaś u krów zapalenie układu mo-
g29iw6_p}crioweg,o. Drobnoustró j ten wyosobniono
również z łożyska, treści żołądka i płuc płodu w wie-
ku 7,5 miesiąca. W stadzie z któtego pochodził płód
w okresie 3 tygod,ni na 75 ciężarnych kiów 3 poro-
niły w okrosie 7,5 oraz 9 miesiąca ciąży. W mór3u
poronionego płodu stwierdzono zaktzepy w naczy-
niach krwionośnych i ogrriskową martwicę tkanki
mózgowej, płuc, mięśnia serca i nerek, śródmiąż-
szowe zapalenie płuc i zapalenie mięśnia serco-wego.
TrV łożysku dochodziło do obrzęku, martwicy włók-
nikowej warstwy środkowej duży,ch i średniej wiel-
kości tętnic i tworzcnia rv ich świctlc zakrzellów,
oraz drl lnartwit:y ]rrlsmków.
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